szybciej i szybciej, jak każdy pierwiastek, im bardziej zbliża się do swojego naturalnego celu, tym szybciej się porusza. Zatem zarówno pierwiastek, jak i umysł nie postępuje ciągle na próżno od jednego do innego [punktu] obok celu, lecz kiedyś osiąga upragniony cel dzięki sobie.

Następnie, w rzeczach oraz działaniach naturalnych i ludzkich są pewne początki i końce. Przeciw samej naturze i istocie początku jest, aby [jakakolwiek rzecz] ciągle postępowała od jednego początku do innego początku, nie mając [pierwszego] początku. Wbrew istocie końca jest, aby [jakakolwiek rzecz] dochodziła po kolei od końca do końca, nie mając [ostatecznego] końca. Każde działanie bierze początek od najwyższego czynnika działającego, każde pożądanie — od ostatecznego kresu. Wszystkie rzeczy bowiem, które są takiego lub innego rodzaju ze względu na coś innego, z konieczności sprowadza się do tego, co jest takiego rodzaju ze względu na siebie samo. Zatem jeśli po obu stronach nie byłoby punktu krańcowego (tj. i początku, i końca), po prostu nie rozpoczęłoby się żadne działanie ani żadne pożądanie nie zostałyby wzbudzone.

Wreszcie, ponieważ czynnik poruszający powoduje ruch dzięki sobie samemu, gdzie jest najwyższy czynnik ruchu, [tam] również jest odnajdowany najwyższy kres. To jest prawdą w odniesieniu do każdego porządku rzeczy i podobnie w odniesieniu do porządku wszechświata. Jednakże

sit, intellectusne an sensus, intelligibile sive sensibile, promittemus ei nos quod desiderat protinus ostensuros, si modo nobis prius ad hoc unum ipse responderit. Scis, o amice, qui me rogas, esse aliquid in te ipso quod aliquam habet utrorumque notitiam, notitiam, inquam, intellectus ipsius et sensus, rursus intelligibilis atque sensibilis. Eadem enim vis quae haec invicem comparat, iam utraque quodammodo videt.

Responde igitur, nunquid vis eiusmodi sit intellectus an sensus. Responde, quaeso, libenter, ut hac ego responsione tua mox tuae illi interrogationi respondeam. Iam igitur te sic audio respondentem. Virtus eiusmodi non est sensus. Omnes enim continue sensibus utimur, ac maxime et intentissime utimur. Si igitur sensus videre se posset et illa, vel omnes vel quamplurimi facileque et clare vim ipsam sentiendi et intelligendi atque intelligibilia sensibiliaque cognoscerent. Cum vero paucissimi sint qui ista cognoscant omnia atque ii quidem vix et non nisi diuturna intelligentiae argumentatione cognoscant, certum est sensum nequaquam nosse vel seipsum vel intellectum et intellectus obiecta. Imo vero haec omnia constat ab intellectu cognosci. Praeterea vis illa quae de utrisque perquirat eadem est ac illa quae etiam ratiocinando haec invenit

pożyteczne jest nieco szersze wyjaśnienie powyższego sposobu argumentacji dotyczącej umysłu. Jeśli ktoś zapytałby nas, które z tych jest doskonalsze — rozum czy zmysł, to, co poznawalne umysłowo, czy to, co poznawane zmysłowo — obiecalibyśmy, że bezzwłocznie wykażemy [to], o co nas prosi, jeśli tylko wcześniej odpowie nam na następujące pytanie. Wiesz, dociekliwy przyjacielu, że jest w tobie samym coś, co ma jakieś pojęcie tych dwóch, pojęcie — mówię — rozumu samego i zmysłu, a w dodatku tego, co umysłowe i zmysłowe. Ta sama bowiem władza, która wzajemnie porównuje te rzeczy, obie właśnie jakoś widzi.

Odpowiedz zatem, czy władza tego rodzaju należy do rozumu, czy zmysłu. Odpowiedz, proszę, łaskawie, abym dzięki tej twojej odpowiedzi potem na tamto twoje pytanie odpowiedział. Teraz już słyszę, że odpowiadasz tak: władza tego rodzaju nie należy do zmysłu. Wszyscy bowiem bez ustanku używamy zmysłów i to w sposób bardzo intensywny. Jeśli zatem zmysł mógłby postrzegać siebie i inne rzeczy, to władzę odczuwania i pojmowania oraz rzeczy umysłowe i zmysłowe w sposób jasny i łatwy znaliby albo wszyscy ludzie, albo bardzo wielu. Ponieważ naprawdę nieliczni są ci, którzy znają te wszystkie rzeczy, a i oni poznają nie inaczej, jak tylko przez długotrwałe rozumowanie dzięki zdolności poznawania, pewne jest, że zmysł w żaden sposób nie poznaje siebie samego, rozumu ani przedmiotów rozumu. Wiadomo oczywiście,

et ratione concludit utrum sit inter illa perfectius. Quod autem ratiocinando quaerit rationemque assignat, ratio est, non sensus. Igitur solus intellectus est qui haec omnia novit.

Igitur et ego priori tuae illi quaestioni iam ita respondeo. Tanto saltem perfectior intellectus est quam sensus, quanto vis eius latius perfectiusque propagatur agendo. Sensus, ut ipse monstrabas, neque seipsum neque intellectum intellectusque obiecta potest agnoscere, intellectus autem utraque noscit. Accedit alius quidem perfectionis gradus. Quippe intellectus quando se atque sensum caeteraque quantum ad perfectionis attinet gradus invicem comparat, iam summam ipsam perfectionis formam quasi ante oculos habet ad quam utraque conferens quod ad ipsum accedit propinquius idem iudicat esse perfectius. Si summam perfectionis attingit formam, procul dubio ex summa quadam ad eam proportione hanc attingit. Non solum igitur perfectior est quam sensus, sed etiam paene post perfectionem ipsam summe perfectus. Video tertium insuper perfectionis intelligentiae gradum, nam dum quaerit iudicatque seipsum, certe reflectitur in seipsum. Quod autem tale est etiam in seipso existit et permanent, est insuper incorporeum penitus atque simplex. Denique cum ex seipso